ta-

tatâ Extinctione ullâ,

Hoc præprimis suggere *Arabes*; notante *Avicenna* (h) quòd *Argentum vivum plurimum qui bibunt, non lædantur eo; egreditur enim cum dispositione suâ per inferiorem regionem.*

Et hoc satis animavit Medicos, Libras totas hujus in *Passione Iliacâ* propinare; quod præscriptum sæpius successu optimo, & sine omni Symptomate malo a Ponderositate ejus, ingerebatur.

Dein manifestè constitit, minerale hoc, licet non ita magnâ dosi ingestum, ut statim se per Intestina extricaret, imò cum moras in hac vel illâ parte neceret, non omnino fuisse noxium, ob malignam, corrosivam ullam qualitatem. Et *Fallopius* (i), *Brasavolus* (k) aliique magni Nominis viri, innocuam ejus Virtutem ad *Vermes* curandos, non modo in fortioribus Corporibus, sed etiam teneris in Infantibus docuerunt.

Nec hi soli Morbi ad quos ponderosum hoc Fluidum feliciter adhibeas; qui rectè ponderat *Oeconomie* Animalis statum, varias mutationes, quas a liquidi sui viscidiori in Vasculis capillaribus stagnatione patitur, & quantum circulantis sanguinis Impulsus, quo

Ob-

(h) Can. Medic. l. 4. Fen. 6.

(i) De Morb. Gallic. cap. 76.

(k) De Morb. Gall. inter Auctores de Morb. Gall. pag. 599.

Obstructiones summovendæ, augeatur ab u-
 à advectis his *Mercurii Globulis*, facillimè
 orfan credere inducatur, cautum & pruden-
 em *Argenti Vivi* Usum plus valere ad ob-
 tinatos & periculosos quosdam morbos de-
 bellandos, quam ullum aliud hæctenus sal-
 em notum medicamen.

Sed his diutiùs insistere non fert Animus;
 & Doctissimus *Auctor Nova Theoria Fe-
 rrum* (1), jam antè summo ingenio edocuit
Mechanismum, quo hujusmodi Effectus hu-
 mano producuntur in Corpore. Meo satisfac-
 it Proposito probasse purum *Mercurium* nec
 venenosum nec corrosivum esse; ipsi non
 modo propinatum vidimus ad Uncias duas
 le Die in Diem per tres Septimanas sine o-
 nni prorsus incommodo; sed præterea in *Pe-
 rineo* cujusdam de Patibulo desumpti ad Se-
 ctionem hominis, molem hujus satis grandem
 emel deprehendi, cujus cariota Ossa statim
 indicabant, in quem usus esset finem, &
 credo, externè per inunctiones exhibitum
 uisse; nec tamen in Parte ubi latuisset, ul-
 a apparebant Corrosionis Indicia.

Verùm hanc nacti occasionem notabimus,
 solùm magnum hujus Mineralis pondus utu-
 liis de Causis utile; tamen cum evenerit, id
 tantâ copiâ Ductus capillares obturare, ut cir-

G

cu-

(1) Pag. 91. & seq.

culantis Sanguinis Vis non fuerit abluendo, necessario Symptomata molesta & satis mala introducere, qualia sunt *Spasmi*, *Contractiones*, *Paralyfes* & id genus alia: Quæ ut plurimum experiuntur, qui aut sæpius *Unguentis Mercurialibus* inuncti fuerunt, aut per longum tempus speculis *Argento Vivo* oblinendis Operam dedere; internus enim ejus *Ufus* nullius ejusmodi Auctor erit Mali.

Quoad *Sublimatum* igitur, clarissimum est, particulas *Salinas Argentum Vivum* qualitate hac malignâ impertire; aut ad rem magis alloqui, Salem de *Corpusculis Mercurialibus* tantum Incrementum *Momenti* sui & *Ponderis* mutuari, quantum reddit ejus mordentem corrosionem, efficaciorē & magis penetrabilem; modus verò quo hoc efficitur, sic est.

Argenti Vivi Globuli, non obstante quòd in minimas adeo particulas ab igne dividantur, ut in formâ *Fumi* ascendant, tamen adhuc solida & ponderosa sunt Corpora; rem nostram non mutat, an ponamus Sphærica, an cum Doctissimo *Gulielminio* (m) *Sphæroidea* esse. Nam horum alterutro posito ob extremam suam Parvitatem, cum sint forsan non nisi simplicissima & Corpora elementaria, facillimè inter *Crystallorum salinarum* po-

ros

(m) Tractato de Fiumi. Cap. 1.

ros & Interstitia se insinuabunt ; quæ Cry-
 stalli cum ex *Salis Atomis* variè per *Subli-*
mationem conjunctis & cunctis componan-
 tur, fiunt secantes *Lamellæ* sui generis ; qua-
 rum Impetus ob levitatem suam & Unitatis
 solutionem facillimam, nunquam penetrabiles
 admodum fieri potuissent, ni *Argentum Vi-*
vum sine vel earum aciei obtusione, vel for-
 mæ mutatione Ponderis Additamento illas
 impertitum esset, sicque eâdem operâ & vim
 his agendi intenderet, & nimis celerem a
 succis gastricis solutionem unitatis præveni-
 ret ; Hi succi enim composita hæc Corpora
 non sunt disjungendo, quippe quod, in quæ
 hoc efficerent se insinuare debent Intersti-
 tia, jam ante a *Globulis Mercurialibus* fuerint
 occupata.

Summatim, hæc *Crystalli*, quas considera-
 re debes velut tot Cultros & acutas Si-
 cas vulnerantes & confodientes teneras
 Ventriculi Tunicas, sicque Dolores sum-
 mos facientes, cum *Muci* naturalis abra-
 sione, & (ab indefinente irritationis sensu)
 Vomitu continuo & similibus ; necessario,
 hic illic Vasis capillaribus dum inhæreant,
 sanguini pluribus in locis circuitum impe-
 diunt. Hinc stagnationes, & inflamma-
 tiones, quibus paulatim auctis, sine magno
 temporis impendio in Ulcera & Gangrænas
 desinunt ; hæcque licet singulatim tenuia,

numero cum excedant, simul collecta unum continuum & immedicabilem Sphacelum constituunt.

Mercurii Sublimati cum hæc sit Natura & Qualitas, operæ pretium erit inquirere, quæ sit, hanc eandem Compositionem de novo cum *Argento vivo* in Proportione ut quatuor ad tres (*Sublimatus* enim æquas non admittet partes;) præsertim opere ter quaterve repetito, eousque suam amittere Indolem corrosivam, ut fiat non modo tutum, sed plures ad Morbos medicamentum haud ignobile. Nam mihi saltem notum non est, quem Chymicorum veram hujus *Phænomeni* solutionem attigisse.

Hoc in loco considerandum est igitur, quòd cum *Crystallorum salinarum* Actio partium soliditate & mole nitatur, hæc necessariò per omnem subsequentem sublimationem in partes minores minoresque frangentur; *Mercurii* enim Globuli (ob rationes a præcitato *Auctore Theoriæ Febrium* (n) datas, celerius & facilius *Salibus* assurgentes, Interstitia quæ occupassent, deserunt, & Lamellæ *Crystallinae* omni vice vi ignis magis & magis dividuntur; unde nova succedit partium combinatio; & quanquam *Mercurius* ad *Salem* majore sit proportione quam prius, quod *Causa* est

(n) Pag. 93.

est cur *Mercurius dulcis* Corrosivo ponderosior, tamen fractæ *Crystallorum* Particulæ in Moliculas minores cùm coëant, & figuræ a priori admodum diversæ, mucrones hi adeò prius secantes & acuti, nunc vel in totum aboliti, vel saltem recusæ aciei Causâ, vulnera satis profunda infligere non valent, ut noxii sicut olim & mortiferi evadant; ideoque tantummodo vellicant & stimulant sensibiles Ventriculi Membranas eousque, ut excitent ad evacuandum liquida sua & succos Glandularum, sursum deorsum, prout stimuli Vis major minorve fuerit.

Sic *Violens Venenum* mitigando reducitur in non nisi *Vomitorium*, vel *Purgans* medicamen; imò facilè contingat, (præsertim in robustis Corporibus, & quoties Viscera in vim hujus stimulantem defenduntur); hanc Vellicationem tam levem fieri, ut vix sentiatur, nec molestiâ afficiat omnino; hocque in Casu *Globuli Mercurii* expediti partibus fermè omnibus *Salinis* in transitu per *primas Vias*, retentis tamen paucis, cito in sanguinem promoventur, ubi & motu & pondere necesse est, liquidorum omnium Cohæsiones præternaturales dissolvant; sed præcipuè horum quæ in minimis circulant Canalibus, & maximiè viscida tenaciaque sunt, fluxilia, tenuia, secretioni apta reddant; quo factò omnes Glandulæ quotquot in toto inveniuntur Corpo-

re, quodammodo occupantur, contentaque eliminant; sed præ primis Salivales, quæ numero plures, amplissimæ, latissimæque sunt, & quem fecernunt succus viscidæ tenacis substantiæ, adeo ut notabilis satis quantitas ejus accumulatur antequam per Ductuum Orificia exprimitur: Inde hi Effectus in his præ primis observandi sunt, & Salivatio eo usque ut perduret, necesse est, donec agiles hæ particulæ per hos & reliquos Ductus de Corpore egressum obtineant omnes.

Sicuti Differentia inter Mercurium *Corrosivum* & *Dulcem* sita est in majore minoreve Gradu Operationis ejus & vis, ita ratio eadem distinguit varias hujus Mineralis *Præparations* a se mutuo; quæ plurimæ licet sint, tamen in Corpore, earum Effectus variant modo pro ratione, qua *Globuli Mercurii* diversè salibus combinantur, & horum *Acies* plus minus ignis actione infractæ sint, dum super hæc Spiritus comburunt, & id genus alia: Itaque ut ut magnis Nominibus *Arcanorum*, *Panacæarum*, *Pulveris Principis* & similibus dignificentur, non nobis exhibent quid singulare aut insolitum, præter quod in his vel illis communibus, & quotidiano in Usu, *Processibus* æquè feliciter experiamur.

His inducti rationibus summo jure concludamus, tutissimum esse modum Salivationis excitandæ per interna medicamenta; cum
omnia

omnia quæ ab *his* oriuntur mala, ab *externo Mercurii* Ufu, sed multo majore contingant Gradu; non modo quia, sicuti superius inuimus, *Globuli* minerales cùm intimè salibus combinentur in variis præparationibus, quibus utimur internè, horum irritatione facillimè & omnino in secretionis Organa projiciuntur, dum sanguis toto suo liberetur pondere; cum in omnibus Inunctionibus Unguentis Mercurialibus, nunquam certi simus, nullas graves Particulas adhuc relictas latitare in *Fibrarum & Cellularum Ossium Interstitiis*; sed præterea, cum ad Calculum reducendo *Mercurii* quantitatem, quæ in totum desideratur per interna Ptyalismum promovere, & ejusdem Mineralis Pondus vulgari modo impensum, quoties id ipsum per Inunctiones efficitur, pateat, quantitatem hoc in Casu priorem in immensum superare, & per consequens Incommoda inde metuenda eandem proportionem gerere.

Quapropter externus *Mercurii* Usus improbandus, nisi ubi vires *Ægri* methodi hujus violentiam facilè perferre valent, (aut *Ulcera & Tumores* externi externam per Linimenta & similia exoptulant Curationem.

Nec est ultra propositum notare, quòd hinc discamus quifit, hujus Mineralis Usum eum producere Effectum toties & tantopere (licet non semper justâ de Causâ) declama-

tum, scilicet quod Ossa fordida & cariosa reddat. Nam si *Laminæ* horum jam adeo fractæ & a morbo spoliatæ sunt, ut fluida circulantia diutius hæc pertransire nequeant, necessario eveniet, pondus *Globulorum Mercurii* corruptionem hanc adhuc promoverè; attamen etiam hic, ut constat, magis culpandus est *externus* hujus Remedii quam *internus* Usus.

Equidem, sicuti Antiquissimus *Argenti vivi* Usus in *Inunctionibus* & *Emplastris* erat, ita Præjudicia, & Incusationes contractæ ut plurimum debentur Effectibus malis hinc Productis. Nam prima conamina Luis *Veneræ* per hoc medicamentum curandæ ab *Arabibus* mutuabantur (o), qui cum laudassent Unguenta *Mercurialia* ad *Lepram* & *Scabiem*: Hinc data est Occasio Medicis *Italicis* horum experire vim in summovendo morbo cutaneo, a novo & terribili Contagio prodeunte; nec Linimentis suis pepercere, sed pergerant per duodecim, quindecim, imò aliquando ultra triginta Dies invicem inungere (p). Adeo ut non ita mirum videatur, si sæpius a tali tractatione morborum Medici terribi-

(o) Vid. Joan. Baptist. Montan. Tract. de Morb. Gallic. inter Auctor. de Morb. Gall. p. m. 482. Et Fallop. de Morb. Gall. cap. 76.

(p) Nicol. Mass. de Morb. Gall. Tract. 4. Cap. 24

ribilia symptomata viderint, & (quemadmodum quidam ex his (q) narrant) *Argentum Vivum* accepissent ex Ossibus corruptis Mortuorum, qui forsan & a Morbo suo, & Medico plus nimium fuissent passi.

Sed de *Argento vivo* hæctenus. Proximum est *Arsenicum* ad Examen revocare, de cuius & Naturâ & Compositione tantoperè confunduntur Auctores.

Hoc, ut brevis sim, est vel Nativum, vel est *Factitium*, utriusque sunt tria genera; *Flavum*, *Rubrum*, & *Album*. *Flavum* quod *Nativum* est a *Latinis Auripigmentum* nomen habuit; hocque *Olaus Wormius* (r) triplex esse vult. *Rubrum* est *Sandaracha Græcorum*. *Album* Veteres latuit; & quidem *Theophrastus* videtur *Rubrum* agnovisse tantum; sed *Dioscorides* & *Rubrum* & *Flavum* descripsit; *Nicander* interim ignoravit utrumque; quæ Venena Mineralia meminit, sunt modo *Lithargyrus* & *Cerussa*.

Auripigmentum & *Sandaracha* differunt tan-

G 5 tum

(q) *Argentum Vivum* accepi ex Osse cujusdam corrupto, quem perunctum ab Empyricis plus decies ferebant, non semel emanavisse. Anton. Gall. in Lib. de Ligno sancto non permiscendo.

Non semel in Sepulchris *Argentum vivum* in Mortuorum Capitibus reperi, Anton. Musa Brasavolus in Tract. de Morb. Gall.

(r) *Museum*, p. 28.

tum propter minorem majoremve Coctionem in Terrâ; itaque ab *Auripigmento* clauso Vase per horas quinque cocto in Furni igne, fit *Sandaracha Factitia* nullo modo imperfectior Naturali (f).

Factitium Flavum de frustis *Auripigmenti Naturalis* conficitur (t).

Nativum album rarius est, invenitur tamen & magnâ copiâ in quibusdam *Argenti Fodinis* in Germaniâ (u).

Sed *Factitium Album* præ reliquis magis in usu; estque, ut docet *Agricola*, tantum *Auripigmentum* sæpius cum æqualibus *Salis Gemmæ* partibus, usque quo albedinem acquirat, Sublimatum.

Auripigmentum & *Sandaracha* ut plurimum Auri Fodinis sunt desumpta; & quotquot de Fodinis scripserunt, conveniunt omnes, hæc divitis Venæ Signum certissimum esse. Hoc *Chymicis* Fundamentum satis firmum est, quare *Arsenicum* seligerent pro magni sui Operis, ut vocant, Basi; & satis avidè ex *Sibyllinis Versibus* (v) Ænigmatica quædam dicta

(f) *Agricola* de Nat. Fossil. p. m. 592.

(t) Idem ibid.

(u) Block Scrutinium Arsenici §. XIV.

(v) Lib. I.

Εννέα γράμματ' ἔχω, τετρασυλλαβός εἰμι, νόει με.

Αἱ τρεῖς αἱ πρῶται δύο γράμματ' ἔχουσιν ἐνάση.

Ἡ λοιπή δὲ τὰ λοιπὰ, καὶ εἰσὶν ἄφωνα τὰ πένη.

dicta huic accomodaverunt *Minerali*. Licet Interpretatio sit durior, & non ita clarè deducta, (cum horum Versuum *Auctor*, quicumque animus erat, tractaret quidem de Nomine ipsius *Potentiae Divinae*;) verissimum tamen est, spes has magnas ab *Auripigmento Caligulae* ad minimum coevas esse; id est Antiquiores multò, majore parte suppositiviarum harum malè comparatarum Compositionum, quæ hodie decorantur Oraculorum Nominibus: Avarus enim Imperator iste, ut *Plinius* scribit (w), Opifices magnam *Arsenic* Copiam tractare imperavit, quo inde *Aurum* extraherent, & quidem non nihil extraxere; sed ut Vulgò in ejusmodi contingit Experimentis, Aurum inde acquisitum impensis nullo modo respondit.

Ad nos magis spectat observare recentiores hujus *Philosophiae Fautores*, dum tria sua *Principia* hoc in Corpore, *Salem* nempe, *Sulphur*, & *Mercurium* inveniant, manuducere nos ad veram ejus Naturam & Compositionem dignoscendam.

Nam nihil interest an *Auripigmentum*, an *Sandaracham* sumamus, Alterutrum *Regulum Antimonii Regulo* puriorem dabunt. Methodum

Τὴ πᾶντὸς δ' ἀριθμῶς ἐκατοντάδες εἰς δὲ ὀκτώ,

Καὶ τρεῖς τρεῖς δεκάδες.

(w) Nat. Hist. l. 33. c. 4.

dum extrahendi docuit *Lemeryus* (x); & huic Regulo quidem Minerale hoc magnâ ex parte suam debet ponderositatem.

Arsenici Inflammabilitas ut & Odor satis indicant quàm *Sulphure* foetum sit, quod etiam, nec ita magno labore, inde separari possit (y).

Ejus in Aquâ solutio indicat quod *Salinas* quasdam habeat Partes (z); & hæ in Causâ sunt quare Metallorum *Fluxus* feliciùs promoveat ullis aliis *pulveribus salinis* quibus utuntur Opifices: Atque idcirco apud quosdam coagulatae *Aquæ Fortis* nomen obtinuit.

Ex toto hoc apparet, quam inaniter inter se litigant Auctores de inveniendis partibus, quibus noxia *Arsenici* latitat Qualitas; eadem quippe hîc fere res est ac in *Mercurio Sublimato Corrosivo*; & quemadmodum sales in priori Casu una cum Mercurii Partibus pungentes *Crystallos* componunt, ita sine dubio Metallum hujus *Regulus* parem *Salinis Corporibus* contribui Vim, quæ hoc orba pondere, nullum, vel parvum admodum ederent Effectum. Quâ differunt maximè, est in Ad-

(x) Cours de Chymie Pars I. C. 10.

(y) Lemery, ibid.

(z) Vid. Eman. Konig. Regn. Mineral. And. Boyle's Hist. of Mineral Waters.

ditione *Sulphuris*, quod *Arsenicum* continet, quodque non modò Partium Actioni vim addit, in quantum *Vinculi* ad instar cunitas Partes servat; sed præterea cum calidis & igneis Particulis constet, Vulnera magis inflammat, quæ Crystallina *Spicula* in stomachi infigunt Membranas.

Hujus Texturæ & Fabricæ Causâ, *Arsenicum* nec cum *Alcalinis* nec cum *Acidis* Ebullitiones inicit (a); & sicuti ejus *Regulus* salibus ut plurimum liberatus, longè crudo Minerali minus est nocivus; ita contra ea, *Factitium Album*, in quo partes Salinæ multo sunt majore ad Metallicas proportione, fit omnium omne genus violentissimum, & vi suâ ipsum *Mercurium Sublimatum* exsuperat.

Plures, quas *Wepferus* (b) narrat Historias de hac re omnem animi suspensionem sustulerunt. Nostro satisfaciat Proposito citare unam.

Canis vescens Sebo, cui *Arsenicum album* permixtum erat, sequente die est mortuus; Cadavere aperto, circa stomachum in Ventriculo superficies rubra & inflammata erat, ibique Ventriculi Tunicæ tenuiores debito: in fundo stagnavit Amurca Vappæ similis, fœ-

(a) Grew of Mixture pag. m. 246.

(b) Cicut. Aquat. pag. 274. & seq.

foetida, cui Sævi conglobati frustula immiscebantur. Intestina tenuia tribus in locis perforata, duobus in locis perforata, ut facile *Faba* transmitti posset. Cavum Abdominis continuit *Ichorem* flavum, cruore tinctum.

Cum sic se Res habeat, mireris quibus moti rationibus Auctores corrosivum adeò Minerale ad Scrobiculum Cordis gerendum præscribunt, *Amuleti* ad Pestem loco. Has Nugas periculosas esse facile nobis persuadeamus, cum *Lionardo de Capo* (c) Historiam tradat Infantis violentissimis sursum deorsum purgationibus enecati, cujus Causa fuit levis *Vulnuscule* Capiti *Pectine* madente Oleo, cui infusum fuerat *Arsenicum*, inflicta. Quoties enim Corporis Pori Æstu & Exercitio aperti facti sunt, noxiorum Effluviolorum particulae quædam facilè se insinuant: Et quidem *Crato* (d) ab Applicatione tali Pectoris Ulcus: *Verzascha* (e) Dolores violentes & Animi Deliquia; *Diemerbroeckius* (f) & *D. Hodges* (g) mortem ipsam, viderunt.

Veritatem ipsam recenseamus, hujus Praxeos Origo Errori debetur (h): Ex *A-*

(c) Incertezza de Medicament, p. m. 82.

(d) Epistol. 168.

(e) Observation 66.

(f) De Peste Histor. 99.

(g) De Peste Londinens. p. 239.

(h) A. Deusingius de Peste Part. 4. Sect. 3. C. 3.

rabibus quidam scriptis suis comprobârunt *Darsini* sacco suspensum quasi Prophylacticon contra Pestem. Verbum hoc eorum Lingua *Cinnamomum* sonat ; sed cum Interpretes Latini Versionibus suis adhuc ipsum verbum (ut moris sæpe numero erat) retinissent ; Nescio quis ex hoc , ignarus significationis , soni similitudine falsus verò , ejus in locum *De Arsenico* substituit , quasi *Darsini* & *Zarnich* idem sonuissent. Primi Promulgatoris Auctoritas Errori propagando suffecit : Nec deerant qui de hoc ratiocinia construxêre , suæque Philosophiæ rem consonam invenerunt. Nempe quia Minerale hoc ad se trahendo & concentrando *Arsenicalia Effluvia* in aere fluitantia , ab infectione Corpus tutaretur. Hæc enim secundum hos homines Pestilentium Morborum extabant communis Causa.

Cùm sic distinctè de Naturâ horum duorum Venenorum egerimus , non opus est diutiùs immorari aliis desumptis de *regno Minerali*.

Hæc enim omnia Analogiam quandam cum prioribus habent , & sunt plus minus nociva , prout eorum *Salia* diversam vim a particulis *Metallicis* recipiant. Hac de Causa , sicuti superiùs notavimus , virulentissima horum fractis *Aciebus Crystallorum salinarum*
sua-

suarum mitigari possint; Et ex alterâ parte, mineralia omnium maximè innocua, fiant corrosiva, si cum *salibus* cōmiantur, quod ex variis Præparationibus, *Argenti*, *Antimonii*, *Ferri* & *ejusmodi* plane discimus.

D E

V E N E N O S I S
P L A N T I S.

AD *Vegetabilia* igitur ut veniamus; *horum* maximè notata a Veteribus ob succos Venenosos erant *Cicuta & Aconitum*.

Nostra *Oenanthe Cicutæ facie*, succo viroso, quam Nomine *Cicutæ Aquaticæ* descripsit *Wepferus*, & de lugubri cujus Effectu in Puculos quosdam, qui per accidens de eâ comederant; librum haud exiguum compilavit, ut verisimile videtur, *Cicuta* erat; illa olim tam usitata ad Maleficos interficiendum, præsertim *Athenis*. Saltem *hujus* Violentia reddit longè aptius Instrumentum mortis quam *Cicuta* communis, quæ non est multò tam malignæ Indolis.

Non possumus interim non concedere, varia *Climata* multum intendere, vel minuere *Plantarum* Virtutes. Nec est prorsus Fundamento expers credere, Venenum quo *Athenienses* interfecerunt Maleficos, fuisse inspissatum succum ex *Succo Cicutæ* & aliarum cor-

rosivarum Herbarum compositum (a).

At quicquid erat, ad nos parum spectat; mutationes quas *Wepferus* observavit Radices *Oenanthes* efficere in Corpore, erant Dolor acutus & ardor in ventriculo, Spasmi terribiles, depravatio omnium Sensuum, Oculorum distortio & fluxus Sanguinis ex Auribus, Os ita clausum, ut nullâ Arte aperiri potuerit, Conatus ad vomendum sed inanes, singultus crebri, cum magnâ distentione & intumescentiâ ad Scrobiculum Cordis præsertim; & posteaquam mors Scenam clauserat, continuus Fluxus Spumæ viridis ab Ore.

Stalpart van der Wiel etiam similem historiam narrat duorum hominum venenatis his *Radibus Hagæ Comitum* sublatorum (b).

Canisque, qui Experimenti Causâ hoc *Veneno* interfectus fuit, Apertus Stomachus omninò *constrictus* reperiebatur, & clausum erat utrumque *Orificium*, Superficies interior rubra, lividis Maculis hic illic; Intestina erant vacua; nisi quòd *Rectum* nonnihil *Muci* subviridis contineret.

Hinc apparet Plantam hanc calidis, acribus & corrosivis Particulis constare, quæ succos Stomachi rarefaciendo & nervosam ejus membranam vulnerando creant omnia, quæ

(a) Vid. *Wepfer*. pag. 60.

(b) *Observat. Centur. I. Obs. 43.*

quæ tam statim insequuntur Symptomata.

Nam ad gravis *Irritationis* & *Doloris* sensationem primam, liquidum nervosum quàm ilico & magnâ satis quantitate ad Partem affectam delegatur; & hoc, ni *Stimulus* sit præter modum magnus, non eum excedet gradum, qui sufficit contrahendis stomachi *Fibris* & *Musculis Abdominis*, eousque ut *Causam* dolorificæ *Sensationis* projicerent; sed quoties molesta *Irritatio* fit adeo terribilis, ut ferri non possit, Mens quasi perterrita *Festinatione* & *Furore* eò spiritus delegat, Hinc plusquam fas est efficitur, & *Fibrarum Actio* adeo evadit fortis, ut *Stomachi Orificia* ambo in totum obturentur; ideoque loco noxiæ materiei expellendæ, *Tormina* majora redduntur, & tota *Oeconomia* confunditur & conturbatur.

Violenta hæc *Musculorum Contractio* in *Causa* erat, quare unus puerorum quos *Wepferus* vidit, in medio *Angoris Urinam* ad quinque, vel sex *Pedum* altitudinem reddidit, vi & *Impetu* *Adstantes* admiratione afficientibus.

Nec est adeo mirum, si sic positis *Rebus*, omnis aboleatur *sensus*, sanguis ex *Auribus*, *Naribus* & ejusmodi erumpat *Partibus*, cùm *Spasmodum* violentiâ omnia *Vasa* lacerentur & frangantur; Nam quanquam exorsi sunt a *Musculis Abdominis*, ad *Membra* dein re-

cesse est ut extendant se itidem, usque quo Fabrica tota concutiatur & totalem subversionem passa fuerit; sed interea temporis si *Corrosivi quidam Sales* sanguinem penetrarent & rarefaciendo eum Vasa distenderent, quorum Tunica membranosa jam supra modum dilatata, facilius recedent & emittent contentum Fluidum.

Cum *Aconito*, quod est *Napellus* noster, eadem prope res est; & quoad Effectus suos proximè convenit cum nuper dictis de *Oenanthe*, adeo ut non sit opus de novo recensere; præcipuè cum *Wepferi* Experimenta (c) tam speciosa & satisfactoria sint. Et reverâ, *sicuti* quotquot hic *Auctor Historias* nobis suppeditavit Experimentorum fideliter captorum de pluribus venenosis Vegetabilibus, *Solano*, *Nuce Vomica*, *Coculo Indico* &c. in Animalia varia, rem ultra quam quod quis dubitet, expediunt, commune horum malum esse Vellicationem & Inflammationem stomachi; ita hinc patescit *Plantas virulentas*, quanquam a se mutuo ob *singulares Virtutes* quodammodo distinguantur, eodem agendi modo & vi *interficere* Animalia, nec differt Vis hæc ab eâ noxiorum Mineralium, nisi ut major & minor.

Ut dignoscas ergo, quæ & quales talium
Her-

(c) pag. 176. & seq.

Herbarum Indoles specificæ sint, Cura est adhibenda ne majoribus administres *Dosibus*: Hinc forsan appareat, eas non creari (quemadmodum sibi imaginantur quidam) quo nociva & deleteria essent, sed in optimos & maximè beneficos Usus; id quod singulari quodam modo in *Opio* experimur.

Nec omnino admirandum est, *Symptomata* a *Vegetabili Veneno* cum his a *Minerali* discordare, etiamsi ejusdem sint generis, & solummodo inæqualis *Vis*; solidiores enim *Particulæ Minerales* cum Stomachi erodant *Tunicas*, totalem *Mortificationem* & *Gangrænam* inducunt, & sic simul & semel suum perficiunt *Opus*: Sales verò *Plantarum* debiliores; non nisi levem *Excoriationem* infligere possunt, ad cujus sensum molestum, *Angores* & *Spasmi* insequentes potius sensum & sensum exhauriunt *Vires*; in hoc Casu igitur Animal nec tam de repente, nec iisdem sub *Symptomatibus* succumbit.

Hac de Causâ quanquam *Mineralia Venena* non transeunt *Primas Vias*, *Vegetabilia* tamen, ut videtur, possint; ad eundem modum quo offendimus *Medicamenta* hæc, quæ magno irritationis gradu sunt imbuta, *Vomitum* quam statim excitare; dum idem *stimulus* imminutus non nihil, permittit in *Intestina* ut transeant, & *deorsum* per *Alvum* operentur.

Hinc conjecturam forsan faciamus de horum *Venenorum* Naturâ, quibus, ut fertur, *Indigenæ* aliquarum *Africae* & *Indiæ* Partium ad occidendum expertes adeò sunt, ut longiore, vel breviori Tempore, pro eorum Velle, expediant Rem. Hæc, ut verisimillimum est, sunt vel Plantarum corrosivarum *Fruetus*, vel etiam *Succi* inspissati, qui *Viscera* inflammando, *Ulcuscula* ibi loci creant, quorum *Consequentia* fatales, ut notum est, *facili negotio* tardæ & *cunctabundæ* evadant.

Huic eò facilius ut crederem, inducor; quippe quod ingenuosus *Chirurgus* quidam, qui in *Guinea* degisset, mihi per *Sermonem* dixit, *Antidoton*, quo *Aethiopes* subinde *Venenatos*, sanarent; esse *Frondem* Plantæ cujusdam, quæ ventrem sursum, deorsum moveret. Sic enim contingere posset, ut *stomachus* corrosivis *Veneri* *Particulis* ibi *inherentibus* exoneraretur: Attamen vix fidem habeo in *Possibilibus* esse, eos posse *Compositiones* & *Doses* variando ullo modo *Tempus* interficiendi ad *Septimanam*, *Mensem*, & sic porro assignare. Nec quidem, *Ullum* adhuc offendi, qui Rem re verâ sic se habere attestaretur.

Verum tamen est, repetita *Experimenta* & *Observationes* Auxilio fore *Versato* his in *Nesariis*, hac in re *Conjecturas* astutas facere,

Veteres quidem simile quid de suo *Aconito*, jactabant, quod velut Arcanum & My-sterium apud se celare voluerunt, sicuti a *Theophrasto* (d) discimus, qui narrat, *Præparationem hujus Veneni variam fuisse, prout statuere Mensibus duobus, tribus vel Anno occidere*: Sed hoc dicit pro *Vulgi Fabulâ*, vel *Opinione*; non verò quasi *Historiam*, cui ipse fidem ullam adhibuit.

Satis constat, communem *Curationem* omnium hoc genus *Venenorum* perfici debere, stomachum quam primùm liberando Particulis corrosivis vellicantibus; Membranasque ejus horum in *Acrimoniam* defendendo, his quibus, lenis *Oleosa* & *lubricans* inest *Materia*.

(d) Hist. Plant. l. 9. c. 16.

 TRACTATUS IV.

D E

O P I O.

Veteres cum sæpè Experienciâ deprehenderint, *Opium* mortem inferre parvâ licet quantitate sumptum, pro *Veneno* habebant, & ei primum locum tribuere in his quæ ab eorum stupefaciente Indole, *Narcotica* sortita erant Nomen.

Verum quid est, nos de die in diem experiri hoc parvâ Dosi datum, ex nobilissimis Medicamentis. Sed non est Operæ pretium lites inire, quæ tam fervidè a quibusdam *Auctoribus* versatæ fuerunt; numnam & quo usque *Venena* sint medicinalia; cum ubique satis notum, medicamenta subinde Venenosa evadere: Et in quocunque Rem accipimus sensu, maximi fuerit Usûs rectè intelligere Modum, quo celebre adeo *Medicamentum* operatur; maximo enim Adminiculo erit ad melius assignandum ejus usum variis in Morbis, si præprimis Naturam ejus, &

ope-

operandi modum edocti ritè fuerimus.

In hunc finem necesse est, præter alia quædam *Præcognita*, (cùm *Hypnotica* sit ex præcipuis hujus medicaminis Virtutibus,) distinctè definire, quid *Somnus*; sive potius (ne de Verbis confundamur, aut Lites moveamus); quænam sit differentia inter *vigilantem*, & *dormientem* hominem. Pono enim *Historiam Opii, modum præparandi, &c.* jam pridem, & ritè cognita.

Imprimis ergo, nemo non novit, *dormienti* motûs Actionem cessare. Dum *vigilemus* verò, ambulamus, loquimur, confabulamur, ad libitum Membra movemus, & similia: sed in naturali, & non turbato *Sopore*, nihil horum occurrit; id est, cùm vigiles simus motus varios exequimur Musculorum contractione *voluntariâ*; dormientibus verò, hi Musculi tantùm contrahuntur, quorum Actio propemodum *involuntaria* est, aut ad quos Mens tam indefinenter & per longum Tempus Spiritus delegaverit, ut per *Consuetudinem habitualem*, Sensorii communis sine Interventu nunc deleget; *hujusmodi* sunt Cordis & Pulmonum Motus.

Hinc hoc durante rerum statu, *Relaxatio* quædam Fibrarum varia Membra motitantium adest; saltem talis eorum Positio & Status quietus, in quibus Musculi omnes *Antagonistæ Equilibrium* habent, non prævalentes sibi

mutuo. Hæc enim Intentio, & finis præcipuus somni videtur, ut nimium distentis a labore Partibus *Tonus* & *Vires* priores recuperarentur; & idcirco, innato quodam Instinctu, quoties ad *dormiendum* nos composituri sumus, Corpus nostrum eo Situ locamus, qui maximè favet, & convenit his Membris, quæ *præ cæteris* sunt fatigata.

Proximo in loco, durante *Somno* apparet satis, esse quies & suspensio Actionis non modo in plerisque Corporeis Organis, sed in *Facultate sentiente* pariter. Id est (nam Captiosos prævenire velim) a talibus *Cogitationibus* Cessatio, quas Vigiles exercuimus, de quibus *meditamur*, & circa quas *volumus* occupare Mentem. Quanquam enim *Somnia* ipsa, *Cogitationes*, imperfectæ & non sibi coherentes tamen sunt; & quidem aut tam languidæ & debiles *Ideæ*, quæ ipso *Somno* congruere possint, ut earum nonnullæ forsan sunt; aut si verò, fortes & vividæ fiant, ut cuique notissimum, tum *Interruptio*, & *Somni Turbatio* contingit.

Ex prædictis colligi potest, *motum* sanguinis Arteriosi, *cæteris paribus*, magis sedatum, æquum, & regularem in *Somno*, quam *Vigiliantia* fieri. Nam ut missas faciam Mutationes varias, quas in hoc statu ab Animi multiplicibus *Pathematibus* subit; ipsæ illæ *Musculorum Contractiones*, inter Corpus mo-
ven-

Vendum, variè Circulationem promovent; cum inter *dormiendum*, Cordis & Pulmonum Musculi constantiores illi, placidiorem & magis æquabiliter continuatum Impetum impertiant.

Hinc pariter eveniet, *Influxum Liquidi Nervorum* in Corporis Organa, ut & *Refluxum* ejus *Cerebrum* versus, durante somno, nullum, vel saltem perquam exiguum esse; id est, Fluidum hoc, hoc Intervallo, parum vel nullum *Motum* habere. Est enim *Actio* Muscularis, & *sensatio*, quæ velint, id sic huc illucve determinatum fore, quæque, hoc tempore, vix ullæ sunt. Et tamen ab Affluxu Sanguinis ad Cerebrum, *Succus* hic, adhuc secernitur ibi loci, in hos Canales derivatu aptus. Adeo ut inde, quædam quasi *Spirituum Accumulatio*, ad Usus & requisita *Vigilantiæ* insequatur.

Sic breviter, Intervallum *Vigilantiæ*, quasi dispendii spatium, vel Destructionis Animalis Fabricæ æstimandum videtur; & *somni* Tempus, quasi id, in quo reparantur & instaurantur; non tantum causâ jam dictorum de *Liquore Nervoso*; at etiam respectu habito ad omnes alias partes, tam fluidas quam solidas. *Actio* enim necessario sensim & sensim Elasticas Partes, & Organa depravat; & per *Motum* aliquid continuo de Fibris oscillatoriiis abraditur, & conteritur; quod aliter omnino reparari
non

non potest, quam *Tensionis* remissione. Quinetiam, ea regularis, & non interturbata sanguinis *Circulatio*, quam per *Somnum* existere notavimus, est multò aptior, & magis accommodata Nutritioni, vel Partium ad Vasa Appositioni; quas inæqualis ulla *Precipitatio* ejusdem deterere, & abluere paratior foret.

Hoc posito, manifestum videtur, quicquid posse inducere talem Fluidorum, & Muscularium Partium habitum, qualem descripsimus, eousque *Somnolentiam* procurare. Atque vicissim, cùm quid opponat se; & impediatur hanc requiem, & tranquillitatem, Remotio *Impedimenti*, *Somni* Occasio erit; quippe quia, hoc fit *Reductio Oeconomicae Animalis* in Conditionem suam propriam, in quâ secundum Naturæ Leges, necessè est Somnus succedat Vigilantiæ, & vice versâ.

Hinc apparet; quam necessariè continuata Exercitia nos *Somnolentos* reddunt, in quantum Succum exhauriunt Nervosum; id est, & minuunt ejus Influxum in Motûs Organa, & inducunt Mentem ne ulterius ad eas Partes destinet, ob Dolorem, & Molestiam, quam nimia Membrorum Tensio semper committatur; & idcirco hæc relaxare, vel *quietam facere* non possumus non appetere:

Et *Somnolentiam*, quæ Stomachi a Cibo, vel Potu repletionem insequitur, aliunde originem

nem habere; & quidem tam adamuffim cum *Opiatorum* Effectibus coincidere, ut feorsum considerari mereatur.

Quemadmodum *Fames*, vel Stomachi Vacuitas creat sensum dolorificum; sic Impletio, vel *sensus hujus* Remotio, gratum & jucundum exhibet. *Dolor* quidem omnis est *Stimulus* in Partem affectam agens; & hic, ut omnibus notum, cum Membranarum dolentium spasmis comitetur, majorem solito succi Nervosi Affluxum eò delegabit. Ex alterâ parte, *Voluptas*, vel partis alicujus sensatio grata, Comites habet lenem Undulationem, & facilem Reflexum Liquidi Nervosi Cerebrum versus. Hocque quodammodo est Animi *Deliciae quaedam*, quibus *quousque occupatur*, non disternat spiritus ad Motûs Organa; sed ea fit Fibrarum muscularium *Relaxatio*, & is habitus Nervosi fluidi, quæ ad somnum requisita esse diximus.

Hæc etiam *Causa* est *Horripilationis* ejus, de qua ferè semper a pastu lautiore querimur.

Si cuiquam visum foret mirum, gratum Sensum in stomacho, Mentem eo usque afficere posse; consideret velim, ex alterâ parte, quam terribilia Symptomata, molesta & ingrata Sensatio valeat producere iisdem in Partibus. In quem horrendum Angorem, non duo vel tria Grana *Croci Metallorum* totam

Fa-

Fabricam humanam præcipitem dant? Quam de repente Nervosum fluidum magis solito *Impetu*, determinatur, & delegatur in stomachi & *Abdominis* Musculos, quo projiciat Inimicum, & sensationem ingratham summoveat?

Quas verò Consequentias gratæ Sensationi hac in Parte attribuimus, sunt non nisi his oppositæ, quas contrariam Affectionem, Dolorem scilicet; creare deprehendimus.

Et profectò, *Grata Sensatio*, & *Dolor*, sunt duo summa Incitamenta ad Actionem in Oeconomie Animali; & quæ efficiunt Mutationes in Corpore, Causæ sunt multis Symptomatibus, quæ nobis ideo admirabilia videntur, quia non satis attendimus ad eum mechanicum agendi Modum, quo producuntur: Sed expedit, hæc in Stomacho, quam alibi, majora evenire; quippe quod ea Pars, sapientissimas propter Rationes, tam acutæ *Sensationis* est, ut Philosophi quidam, hac solâ Causâ, eam Animæ Sedem crediderint.

Sed præterea, notandum, Stomachum Cibo distentum comprimere *Aortæ Truncum* descendentem, sicque majorem plenitudinem in Vasis Partium superiorum creare; unde oneratur Cerebrum, vel *Spirituum* in Nervos Derivatio minuitur, & *Torpor*, vel *Somnolentia* insequitur. Hoc ex Fonte derivantur *sangu-*
gui-

guinis ad Faciem Fluxus, Genarum Rubor & similia, post pleniorum Cibum, vel Potum; quæque maximè apparent in statu solidorum laxo, & debili, ut in Emaciatis, & Hecticis præprimis, & præcipuè.

Hinc, sine Auxilio *Novi Chyli Vasa* ingredientis, Somnolentiæ a lautiore Mensâ Rationem formamus; At nihilominus Religio est negare, distentionem *inde ortam* hujus Effectûs magnâ ex parte Causam esse; Hæc verò non contingit extemplò, imò subinde forsitan, non nisi post duas vel tres a Cibo horas. Quare *Torpor* ille de repente adeo, (proinde atque præsens Refectus, & Virium Restauratio, quæ præbet Cibus,) alteri alicui præsentaneæ magis mutationi præcipuè debetur.

Jam nunc igitur ad ipsum *Opium* veniamus; Ex Libra hujus Chymica *Analysis* (a) dat *Spiritum Volatilem* ejusdem generis cum Cornu Cervi Spiritu, quinque Uncias & Drachmas totidem; foetidi *Olei*, Drachmas decem cum semisse; *Capitis mortui* olentis, ad instar Cornu Cervi Spiritûs, Uncias septem & Drachmas sex.

Vires *Opii* ergo debentur Volatili *Alcalino Sali*, intimè mixto & unito cum oleosâ, Sul-

(a) Vid. Pitcarn. de Circulatione sang. in Animalibus §. 20.

Sulphureâ, quâdam Substantiâ. Cujus Effectus nunc restat consideremus, omnium primò in Stomachum; dein præmensis *Primis Viis*, in ipsum Arteriale Fluidum.

Supra observavimus, gratam Sensationem genitam in stomacho, & Membranarum ejus Distentionem Somnolentiæ Causam esse; ad quam tam proni sumus statim a Cibo.

Harum *altera* recreat Mentem, *Altera* in Corpus agit. Grata sensatio enim sic occupat Animam, ut non cogitet, aut de externis Objectis versetur omnino; id est, ad Requiem disponatur. Et Impletio Vasorum Cerebri, plus minus cohibet, & impedit Derivationem Succi Nervosi in Organa, & sic porro.

Qui autem modicam *Opii* Dosis insumunt, præsertim si nondum diu fuerint Assueti, eo usque grato sensu inde inducto afficiuntur, ut credant se Cælo potiri, quod ex eorum verbis sæpius ediscas: Quanquam non semper obdormescunt, inde est, quod Ideæ tam fortes amabilium Simulachrorum Menti communicentur, quæ sicuti Somnia tantum supra modum Animam occupant, ut præveniant Soporem. Veruntamen adeo perfectâ Indolentiâ, & Quiete fruuntur, ut gaudia nulla Sublunaria delicias gratissimæ hujus Extaseos anteeant.

Sic ab hoc Medicamento habemus, sed
mul-

multo eminentiore Gradu, omnes illos Effectus, quos observavimus insequi gratum eum sensum in Stomacho, quem modica Impletio profert. Nulla enim Corpora sunt tam apta & accommodata ad gratè demulcendum sensibiles Membranas nostras, quàm quæ ex Partibus volatilibus componuntur, & quorum Agilitas temperatur, & lenitur lævitate aliquarum lubricantium & oleosarum Partium; Hæc enim modicè rarefaciendo succos Stomachi, & inducendo gratam Titillationem in nerveam ejus Tunicam, creabunt jucundam *Plenitudinem*, & Mentem voluptatis & deliciarum Ideis occupabunt.

Cum sic se res habeat, facilè intelligimus, quâ Mechanicâ operatione aliæ *Opii* Virtutes dependent, quod levet Dolores, inhibeat Evacuaciones, & id genus alia. Non solùm in quantum Mens occupata gratâ sensatione, *ingratâ omni* avertitur; sed etiam, cùm omnis Dolor comitetur Partis Contractione, Relaxatio ea Fibrarum, quæ hoc in statu conciliatur, enervat & eludit *stimuli* Vim.

Ad hunc modum in immodicis Secretionibus, plerumque est Organorum Irritatio, cuius ablatio Evacuacionem minuet. Et in hoc ita est *incrassans* hujus Medicamenti Qualitas; quia, vellicante sensu in Membranas Pulmonum, Viscerum, & sic porro, jam minuto; humor actis permittitur eò loci ma-

jore quantitate demorari, antequam adeo fiat molestus; ut ejiciatur & eliminetur; cum sit idem, ac si nulla adesset Partis irritatio, quousque ingrata ejus Sensatio non observetur a Mente.

Effectus hi omnes a mixturâ Particularum *Opii* cum *Sanguine* augmentum capient; hic enim inde rarefcit, & distendit Vasa, præsertim Cerebri; & sic magis magisque Influxum Nervosi Fluidi ad Partes minuit, *Tubulos* minimos premendo per quos transitum habet.

Hæc causa est ejus *Δυσπνοίας*, quam pro tempore experiuntur hi, qui ejusmodi Medicamenta intromittunt; hoc enim Symptoma sanguinis Rarefactionem in Pulmonibus, nunquam non comitatur.

Ex his omnibus manifestum videtur, *Opii* Actionem bene convenire cum actione aliorum volatilium Spirituum, hoc tantum excepto, quòd hujus exigua Portiuncula æquipolleat majori aliorum plerorumque.

Hoc maximè constat in iis, qui in Consuetudinem adducunt fumere largas Doses ejus; sicuti *Turcarum* gens, & *Persæ*, in quibus haud inusitatum est, singulis Refectionibus Drachmam unam, vel alteram devorare ejus enim Effectus apud hos, est non nisi summa *Ebrietas*. Quâ de Causâ (b) ibi perinde
tri

(b) Vid. Belon. Voyag. lib. 3. c. 15.

tritum est dicere, *Opium comedit*; atque apud nos, *Vino obruitur*.

Neque quidem illi ægriùs tam largas quantitates ejus ingurgitant, quam nostri *Bibaces* magnos haustus *Spiritus Vini communis*: Hoc efficitur quidem, se sensim & sensim assuefaciendo ei, exorsi primùm a parvis Dosibus, Opus habent Dosim in dies augere, ut in posterum, ad eundem se elevent lætitiæ *Gradum*. In hanc sententiam *Galenus* (c) historiam narrat Fæminæ cujusdam *Athenis*, quæ paulatim assuefecit se impunè devorare magnam satis *Cicutæ* quantitatem. Quod Exemplum eo magis facit ad rem nostram, quia *Nic. Fontanus* (d) novit quendam Peste recuperatum, & somni egenum, edere *Cicutam* per aliquod tempus optimo eventu: Tandem aliquando verò Febre correptus & negligens Remedii hujus Usus, conatus est repetitis *Opii* Dosibus somnum mereri, at frustraneo opere; eo quod Natura ejus fortiori Medicamento fuerit consueta: dein in Usus iterum *vocatâ Cicutâ*, voti compos fiebat.

Ratiocinium omne hoc confirmatur satis, ex eo quod *Prosper Alpinus* (e) observaverit

I 2

in

(c) *Simpl. Medicam. Facult. l. 3. c. 18.*

(d) *Respons. Curat. Medic. p. 162.*

(e) *Medicin. Ægypt. l. 4. c. 1.*

in *Aegyptiis*, eos qui fuerunt dediti ad *Opium*, & fiebant languidi & debiles inopiâ ejus, (id quod *Bibacibus* contingit, quoties *Spiritibus* suis privantur;) recuperari, & restitui in suum statum *Indolentiæ* & *Voluptatis*, largioribus *Dosibus Vini Cretici* calidioris redditi, infusione *Piperis*, & ejusmodi fortiorum *Aromaticorum*.

Nec forsan abs re erit observare, *Maniacis*, ut notissimum, quadruplicem *Dosin Opii* vix sufficere, ad ullum ullius *Momenti Effectum* producendum: Hujusmodi quippe *Ægris* mens altè occupatur his illisve *Ideis*, ut *Amoris*, *Iræ*, & similium. Et hinc non tam facilè movetur, vel divertitur his gratis *Ideis*, quibus aliàs obsequi vellet, & ob quas creandas hæc *Medicina* præcipuè æstimatur. Præter hæc, *Maniaci* mirum in modum sunt *patientes Frigoris*, *Inediæ*, & similium; & est illis *motus Muscularis* fortis ad *stuporem usque*, quod arguit *sanguinis Texturam* fortem, & *Nixum Globulorum* in *Contactum* magnum; & hinc *spirituosæ Opii Particulæ* nequeunt, *disjungere* & *rarefacere* horum *fluidum Arteriale*, sicuti in aliis *hominibus*, aliter *constitutis*, vulgò *disjungit*.

Multi sunt *Usus* ab hac *Theoriâ* deducendi, quoad *Praxin Medicinæ*; sed *obvii fatis Animalis Oeconomie* Perito.

Ut huic rei igitur *finem imponam*, constat,
nub-

nullis aliis Adminiculis opus esse, si velis *Opium* perniciosum, vel *Venenosum* fieri, quam nimiâ Dosi sumere; nam sic stomachum inflammabit, & sanguinem eousque rarefaciet, ut Vasa Tonum suum recuperare nequeant, quo factò Symptomata Apoplectica, & similia insequentur.

Hujus rei fidem facturus, vi immisi in stomachum parvi Canis crudum *Opium* ad Sesquidrachmam Aquâ calidâ solutum. Illico revomuit una cum Spumæ Salivæ magnâ quantitate; sed repetito Experimento, elevando ejus Caput, & verberando, ad retinendas adegitres vel quatuor Doses, interposito inter singulas spatio quadrantis horæ: Postquam ad hunc modum intro sumpserat, ut conjiciebam, duas fere Drachmas, observavi quid ageret per semihoram, tum obdormire orsus est, sed illico exilit convulsus, intremuit toto Corpore, Caput spasms convulsivis indefinenter agitabatur, frequenter & laboriosè respiravit, Pedes posteriores primò, dein anteriores labefactare, qui Scipionum instar rigidi evasère. Dum suspirans jacuit, ad accelerandam mortem, institi dare quid amplius de solutione, sed derepentè solutis Membris moritur.

Aperto *Ventriculo*, mirum in modum distentum reperi, vacuum licet omnibus præter exiguam Aquam, & *Opium*; cui particulæ

quædam spumosi *Muci* innatabant : Interior
 ejus superficies non minus purgata erat ab omni
 Glandularum Mucositate, quam si rafa & lota
 fuisset, & hic illic rubri quid apparuit, ut
 in Inflammationis principio. *Pylorus* clausus
 erat. Cerebri Vasa sanguifera admodum ple-
 na; & dum in *Sinum Longitudinalem* insecui,
 de parte ejus superiore, magnam grumosi san-
 guinis Molem desumpsi, id quod in Apo-
 plecticis fere frequentissimum; non inveni
 tamen vel minimum extravasati *Seri* in ejus
Ventriculis, aut inter Membranas.

Ad ejusmodi morbi Curationem quod atti-
 net, præter alia evacuantia, Medicamenta
 acida, & sales lixiviales, certè suum Usus
 habent; quippe quod hæc, vi suâ *Diureti-
 cã*, Vasorum depletionem promoveant. Hoc
 Fundamento *Pilula Pacifica Starkii* nititur:
 Et *Vinum* generosum, quod veteres propi-
 nabant pro Antidoto, nequit aliter utile esse,
 quam in quantum solvit viscidas, Resinosas
Opii Particulas, quæ stomachi Tunicis ad-
 hæserunt, sicque promovet earum expulsio-
 nem ab aliis Adminiculis, quæ Muscularium
 Fibrarum Contractionem excitant.

TRACTATUS V.

D E

VENENOSIS
HALITIBUS TERRA
ORIUNDIS,

VENENOSO AERE,

E T

A Q U I S.

Præter jam tractatos, est alius adhuc modus *Venenum* contrahendi, isque a *Venenosis Vaporibus & Halitibus*, vel *Venenoso Aere* intra Corpus inspirando admissio.

Hoc notum fatis, & Scriptores variis de Causis hujus meminerunt; sed cum ventum sit ad Expositionem modi singularis, per quem

necat, ut plurimum ad *Venenum* aliquod reducant, quod admissum in Stomachum nocivum fit, asserentes Vapores Malignos, & Auras inde lethiferas, quia imbutæ *Arsenicalibus*, *Mercurialibus*, & similibus deleteriis *Μιάσμασι*, quæ hæ in Sanguinem deferunt; quæque cum sint admodum corrosivæ Indolis, necessariò afficiunt & fluidas & solidas Partes.

Et quidem verissimum est, *Vapores* horum Mineralium perniciosos esse, & Aëra impletum horum Atomis incommodissimum Respirationi; sed hinc ratiocinari, omnes lethiferos *Halitus*, & *Auras* Malignas, debere nocivam suam Indolem his solis, est Imaginatio lubrica nimis, & non bene fundata; cum, examine factò, palam fiet, posse, & esse, *Mortiferi Halitus* de Terrâ, qui Aëra corrumpunt, Indolis tam diversæ ab ullo horum *Venenorum*, ut Corpora, unde oriuntur, non sint ipsa omnino nociva, licet in Stomachum admissa.

Venenosa Effluvia, & *Vapores* Terrâ oriundi, *Latinè* uno verbo, *Mephites* (a) audiunt.

Hæc, pariter ac plures præterea *Etruscæ*
Vo-

(a) Virgil. *Æn.* 7. v. 84.

— Savamque exhalat opaca Mephitim. Vid. Servium, *ibid.*

Voces, a *Syriaco* Fonte derivatur, qui sonat, flare, vel spirare (b).

Et antiquissimis temporibus, varii loci horum Causâ noti erant; sic *Mephitis Hierapolis* famosissima, de quâ *Cicero*, *Galenus*, sed præ cæteris, & ex proprio Visu, & Notiâ, *Strabo* (c) meminit.

Huic similis erat *Specus* ille *Corycius* in *Ciliâ*, quæ causâ sui foetidi, maligni, Aëris, qualis creditur procedere ex Ore *Draconum*, quemque *Typhoni* Poëtæ tribuunt, vocabatur *Cubile Typhonis*. Hujus *Pomponius Mela* (d) Descriptionem dat; & quidem ipsi *Homero* coævum est (e); *Arima* enim, in quibus hoc locat, erant, sicuti *Eustathius* narrat, *Cilicæ* Mons.

Neque sunt hujusmodi *Vapores* insoliti etiam nunc Dierum; & quanquam plerumque observantur in Fodinis, Puteis, & aliis locis subterraneis, nihilominus occurrunt aliquando etiam in superficie Terræ, præsertim in Regionibus, quæ scatent Fodinis, vel foetæ sunt Ignibus exentratibus; tales sunt *Hungaria*, & *Italia*, quarum posterior, (ut notat

15

Se-

(b) Scaliger. Conject. in Varron.

(c) Lib. 13.

(d) De situ Orb. l. 1. c. 13.

(e) Εἰν Ἀρίμοις ὅθι Φασὶ Τυφώος ἐμμεναὶ ἐνός.

Seneca (f)) præ reliquis, ob hos semper notabilis fuit.

Ipse ergo; cùm Occasio data fuerit Observata quædam faciendi in unum, eumque omnium famosissimum in his Regionibus, pro virili Historiam dabo *hujus*, & modi quo interficit; quæ, quanquam asserere nequeo, esse universaliter applicanda omni cujuscunque generis *Mephiti*, videtur tamen manifestè coincidere cum pluribus earum; & ubicunque non, simplex hoc Malum tantùm apparebit cum altero complicatum; & in hoc Casu Symptomata, vel quædam insolita in interfectis Animalibus facilè conspicienda, superadditum Venenum, & Malignitatem explicabunt.

Celebris hæc *Mofeta* observata (vel saltem alia aliquæ circa hæc loca,) etiam a *Plinio* (g), duo circiter millia Passuum *Neapoli* distat, prope *Lago d' Agnano*, in Viâ quâ itur *Pozzoli*, aliter *Puteolos*, & vulgò audit *la Grotta de Cani*, quippe quod lethalis ejus Natura in Canes frequentissimè experiatur; licet æquè fatalis sit aliis omnibus Animalibus, modo Vaporibus ejus appropinquent; *Carolus* enim *Octavus Gallie Rex*, experimentum in *Asinum* fecit; & *Mancipia* duo ei im-

po-

(f) Nat. Quæst. l. 6. c. 28.

(g) Nat. Hist. l. 2. c. 93.

posita Jussu *D. Pietro di Toledo Neapolis Præ-*
fecti, Capitibus Terram versus inclinatis in-
terficiebantur Ambo (h).

Est parva *Crypta* ad radicem Monticuli octo circiter Pedes alti, duodecim longi, & lati sex; è Terra tenuis, subtilis, tepidus *Fumus* exit, facilè cernendus acuto Oculo, qui non exoritur hic illic parcè & subinde, sed est unus continuatus Vapor, obvelans superficiem totam fundi *Cavernæ*; & in hoc a *Vulgaribus Halitibus* planè differt, non, sicuti *Fuligo*, dispergere se per *Aëra*, sed jam statim ab exortu de novo decidit, & in Terram redit; Color laterum *Cryptæ* ascensum ejus designat; Nam eousque est subobscurè viridis, nempe ad præter propter decem *Polices*; sed superius *Terræ vulgaris* Colorem habet. Atque hinc quemadmodum neque ipse intus stando quid Mali contrahebam, ita nec aliud ullum Animans, dummodo Caput supra hunc citatum locum teneat, malo omnino afficitur: sed quando, (ut moris est) *Canis*, vel aliud Animal vi detinetur inferius, vel *Culpâ* suæ minoris *Formæ* nequit altius elevare Caput, statim quasi obstupefactus, movendi omnem *Facultatem* amittit, procumbit quasi mortuus, vel deliquium passus, spasmo affectis membris intremiscit, usque

(h) L. di Capoa delle Mofet. pag. 37.

usque dum tandem, nihil aliud de vitâ remanet, quam debilis, & vix sentiendus Pulsus, qui pariter confestim desinit, modo Animal adhuc per breve tempus relinquatur, & tum Malum nullam agnoscit Medelam; si verò eripiatur, & aperto Cælo expositum sit, reviviscit citò, at citius, modo in *Lacum* vicinum projicitur.

In brevi hac, sed exactâ Enarratione de *Grotta de Cani*, notavimus ea, quæ non modo distinguunt *Mephiticos* Halitus à communi, & innocuo Vapore; sed præterea, si quid judicem, satis amplè submonui ea, unde Rationem, & Modum tam admirabilium Effectuum mechanicè decernas.

Ne ergo tempus aliorum Sententiis infirmandis teram, observabo tantùm, ne minimam suspicionem ullius veri *Veneni* sublatentis, hic existere posse: Si enim; quâ fieri posset, Animalia de *Cryptâ* erepta jam statim liberare se ab ejus Effectibus, sine ullo signo remanentis Langoris, aut *Ægri*tudinis, vel ejusmodi Symptomatibus, qualia patiuntur hi, qui in Aère malignis, & corrosivis *Effluviis* impregnato, demorati sunt. Quinetiam venenosa Corpuscula procul dubio, plus minus inficerent Aëra, in superioribus *Cryptæ* partibus, qui tamen non contaminatus, & respirationi aptus existit. Neque quidem, utcunque tibi imagineris Venenum hoc agere,
sive

sive solvendo, sive sanguinem coagulando, potuissent vires ejus esse tam subitanæ, & derepentè, sine aliquibus sui Indiciis interfecto in Animali aperto, quod tamen neque in Fluidis, neque in Solidis Partibus, quid hujusmodi insolitum detegit.

Ut igitur intelligamus, in quo lethifera ejus sita sit qualitas; dico primùm, vitam in quantum Corpus respicit, esse breviter, Sanguinis Circulationem; aliis verbis, ejus motum per *Conica*, elastica Vasa a Corde ad partes extremas, & reditum ad Cor per eadem, sed reflexa Vasa: Nam hoc nituntur omnes functiones Animales, Sensus, & Motus voluntarius & involuntarius; adeo ut Circuitus hic ad Naturæ leges factus, sit sanitatis Modus, vel Vita perfectissima, sicut irregularitates ejus variæ, fundamenta jacent *Ægitudini*, & Morbis, vel ineunti Morti.

Omnes verò Animales functiones & Munera, quæ ab hac Circulatione procedunt, sunt Effectus multiplicium secretionum Liquidorum variæ admodum Naturæ, ex unâ eâdemque Massâ fluidâ; erat ergo absolutè necessum, sanguinem, priusquam per Organa distribueretur, ad eò comminui, & frangi, ut nulla partium ejus Cohæsiō impediret horum *Succorum* separationem inde fieri, quoties determinatâ vi ad Orificia Vasorum Secretoriorum appulerit.

Opus hoc perficitur, dum ille *Pulmones*, transit repetitâ pressione in Arterias, ab Aëre in his Vesiculis, quæ admirando Artificio inter Arterias Situm obtinent (i). Hinc Usus, & Necessitas *Respirationis*; & subitum coercitæ Malum: Tota enim Sanguinis Massa, hac transire debet, hîc verò si impediatur; illico insequitur stagnatio, id est, Animalium Functionum Cessatio, vel Mors; quæ eò citiùs continget, si non modo nullus inspi-retur Aër, sed etiam fluidum diversæ admodum Indolis in locum subeat.

Quare ad rem nostram facere videtur, notare, bonum hunc Aëris Effectum ab *Elasticitate* suâ oriri; & nullum aliud Fluidum, quod scimus saltem, *Elasticum* esse, id est, facultate expandendi & dilatandi se, quoties comprimitur, frui; imò, non ipsam *Aquam*, ut ut ad hujus Naturam appropinquare videatur.

Et quoad rem præsentem, supra meminimus hunc *Vaporem* esse unum jugem, non interruptum *Halitum*, & statim ab exortu suo iterum decidere; id est habere nullum, vel parum admodum Aëris commistum, vel nullam Elasticitatem; & esse contra ea, gravem, ubi primum deseritur ab *Aëstis* vi, qui ascendere fecit.

Hinc

(i) Vid. Malpigh. de Pulmon.

Hinc est quod ne minimum dubitem, quin Animalia hoc in loco vice Aëris inspirent *Minerales Fumos*, id est, tenuem, Aquosum Vaporem, ejusmodi Particulis impregnatum, quæ unitæ, solida, ponderosa Corpora constituunt; quæ adeo non promovent Circuitum sanguinis per *Pulmones*, ut potius Aëra è *Vesiculis* arceant, & coarctent viam sanguiferorum Vasorum nimiâ suâ gravitate; & hinc *Vesiculæ* relaxatæ subsidunt, & Circulatio confestim interrumpitur. Atsi Animal tempestivè summoveatur ex hoc *Fumo*, illa exigua Portiuncula Aëris, quæ post quamque expirationem in *Vesiculis* remanet, valet satis ad expellendum Fluidum nocivum; præsertim si Animal capite prono suspendatur, quo Fumi gravitas Exitum sibi promoveat; aut in Aquam protrudatur, quæ frigoris sui Ope adjuvans Fibrarum Contractionem provehit retardatam sanguinis Circulationem; ut quotidie in *Animi Deliquio* experimur.

Quanquam si Stagnatio hæc nimium diu perseveret, Ars nihilo plus valet revocare Vitam, quam in perfectè suffocato; Nec ipse *Lacus d' Agnano* prodibit quid; & hoc docet, nullam inesse singularem Virtutem ei Aquæ, præter cæteras; nec est, ut quidam vanè persuadebant sibi, ad *Cryptæ Venenum Antidoton*.

Effectus mali *Fumorum* hujusmodi, eò certio

tiores erunt, quia Particulæ Minerales inspiratæ stimulant & irritant Membranas, quæ hinc eousque contrahuntur, ut nequeant Tonum suum recuperare, quâ de Causâ vis, & Actio *Pulmonum* in totum amittitur.

Ex hoc omni manifestum videtur, non prorsus necesse esse ulterius in singularem Naturam Particularum harum Mineralium inquirere, cum agant præsertim vi *Gravitatis* suæ, quæ earum omnium communis est. Tamen profectò Color Terræ subviridis una cum Gustu acidulo, admodum (sicuti *L. di Capoa* observat) simili ei, quem *Phlegma Vitrioli* dat, videtur suggerere eas esse, si non omnino, at saltem magnâ ex parte *Vitriolicas*.

Sed ut huic parti Dissertationis finem imponam, autumo hoc, ratiocinium nostrum satis confirmare; Ranis scilicet in hac *Cryptâ* suffocatis *Vesiculas* Pulmonum, (aliter conspicuas magis, & distinctas, quam in aliis plerisque Animalibus,) inventas collapsas esse, & prorsus Aëre carere (k).

Si quis verò ulteriorem confirmationem vult, licebit, ad hæc Principia, conficere fictitiam *Mephitim*, ut *Leonardo di Capoa* fecit (l); Nam si *Antimonium*, *Bismuthum*, aut id genus minerale aliud, in Pulverem Subtilissi-

(k) Vid. *L. di Capoa Mofet. pag. 40.*

(l) *Pag. 128.*

lissimum redigatur, & *Aquâ Forti*; vel *Spiritu Nitri* humectetur, exorietur inde Calor ingens, & niger crassus Fumus, in quo, velut in *Grotta de Cani*, Faces extinguuntur, & Animalia, tardè licet, suffocata intereunt. Et Effectum hoc erit eò sensibilius, & æquale violentissimæ *Mephiti*, si *Antimonium*, vel *Marcasita* misceatur *Bitumine*, & *Spiritu Nitri*, vel *Aquâ Forti* prorsus depuratâ ab omni *Phlegmate*.

Ad hunc modum ostendimus, Mortem per Nares contrahi posse, licet nihil *venenosi* propriè sic dicti, inspirando hauriatur. Et haud arduum forsan esset demonstrare, quomodo minor Gradus hujus Mali producit Effectus, licet facie dissimiles his jam nominatis, tamen re ipsâ ejusdem perniciosæ Naturæ; intelligo, quî talis mutatio communis Aëris, qualis reddit quodammodo *Mephiticum*, id est, ejus Gravitationem auget, & minuit *Elasticitatem*, (quod nimio Aëstu efficitur una cum nimîâ Proportione Aquosarum & aliarum gravium Particularum,) Causa existere possit *Epidemicorum* morborum, & forsan magis peculiariter eorum, qui propter enormia Symptomata sua, vulgò vocantur *Maligni*.